município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planaito@planaito.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

pOl"nALTQ planalto - PARANÁ

MUNICÍPIO DE PLANALTO
ATA DE RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL

H° 096/2022 - II

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
dezesseis horas, a Comissão de Apoio, juntamente com a Sra. Pregoeira, CARLA
SABRÍNA RECH MALINSKI, nomeados pela Portaria 123/2022, reuniram-se para o
ato de análise e julgamento da impugnação interposta pelo Sr. Danilo Fornazari,
contra o edital de Pregão Presencial n° 096/2022, referente a Contratação de
empresa especializada para Link El - prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado - STFC, ILIMITADO, nas modalidades: Local, Longa Distância Nacional
Intra-Regional e Longa Distância Nacional Inter-Regional e internacional nas formas
fixo para fixo e fixo para móvel, serviço telefônico fixo comutado e serviço de
telefonia móvel celular, destinado ao Município de Planalto - PR.

Apresentamos através deste, nossa manifestação referente a impugnação
realizada pelo Sr. Danilo:

A impugnação foi recebida em data de 15/12/2022, as 16:39 no email
licitacão@planalto.pr.Qov.br. Assim, a impugnação é tempestiva, devendo ser
admitida, pois apresentada dentro do prazo estipulado pelo art. 12, do Decreto n°
3.555/00 c/c art. 41, § 2° da Lei n° 8.666/93, considerando que a sessão pública para
recebimento e abertura dos envelopes estava designada para o dia 19/12/2022, às
09:00, tendo sido suspensa na data de 16/12/2022 para análise do mérito e teor da
impugnação.

A equipe técnica elaborou o termo de referencia com base em licitações
anteriores, com o estabelecido na lei 8.666/93 e após analisar o pedido de
impugnação e seus argumentos, observou alguma exigências inadequadas para o
presente certame.

Ante o exposto, observado que as cláusulas do Edital e seus Anexos
necessitam de retificação e que a retificação está em consonância com a legislação
aplicável e atendem as necessidades do Município de Planalto, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93 e art. 37, XXI, 2^ parte, da Constituição Federal, a Comissão
recebe a presente Impugnação por própria e tempestiva, e julga-a PARCIALMENTE
PROCEDENTE, acatando as modificações produzidas pela equipe técnica
responsável pelo termo de referência.

Desta forma, informamos que já estão sendo providenciadas as retificações e
publicações necessárias para darmos andamento ao certame com o edital retificado,
bem como a nova data da sessão, em face da conformidade com o edital de
licitação. ^

X  .tu'. .5:

PREFEITURA MUNICIPAL

PLANALTO

município de planalto

CNPJNS 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
PLANALTO - PARANÁ

A íntegra desta ata será encaminhada ao e-mail; adfocacia(Q).Qmail.com e
encontrar-se-á disponível, também, no site do Município de Planalto, pelo endereço
h\{p://www.plana!to.pr.gov.br/.

Nada mais havendo a relatar, a Sra. Pregoeira encerrou a sessão.

CARLA SABRINA RECH MALINSKI

068.626.699-40

Pregoeira

CE2AR GUSTO SOARES

.452.549-03

Equipe de Apoio